¹ Martino Centurione (morto nel 1534), NUTI 1979b; LERCARI 1996a. Un'istruzione di Carlo V per lui, del 26 luglio 1528, è in AGS, Patronato real 41, n. 38.

Di vostra sacratissima cesarea catolica maestà humillissimo servo qual sue man basa, Andrea Doria.

^a a le terre lassate per *aggiunto nell'interlinea*.

37

Genova, 21 maggio 1529

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1553, f. 326.

Sacra cesarea catolica maestà

Con Leonardo de Grimaldi¹, partito de qui alli VII del presente, scrissi a vostra maestà quanto fino a quel hora mi occorreva. Doppoi è ritornato da Milano Antonio de Veda², suo criado, lo qual, secondo l'ordine che vostra maestà mi dete per la sua de XX d'aprile, rimando con la galleria per più secura et celeritate. Et perché de le cose di Lombardia lui, come ben instrutto et informato dallo illustre Antonio de Leyva, saprà darne opportuna relatione, et di quelle del regno di Napoli vostra maestà per lettere del suo ambasciatore residente en Roma ne resterà pienamente avisata, io non saperei che replicarli né aggiongerli altro, quando vostra maestà non mi havesse comandato che anchor io li significassi la openione mia. Del che, come ubedientissimo et svisceratissimo servitore suo, non posso manchare.

Vero che hormai con le precedente mie mi pare havere talmente satisfatto a quello ch'el mio basso giudicio è potuto arrivare, che con questa non habbi salvo da confirmare el scritto o replicare brevemente la medesima sostantia, come in apresso intendo di fare.

¹ Leonardo Grimaldi, CSPSP, III/1, 2, *ad indicem*; ROBERT 1902, pp. 125, 126, 128 ...

² Antón de Vedia (Bedia), usciere di camera di Carlo V, CDCV, I, *ad indicem*; MAZARÍO COLETO 1951, pp. 287, 293, 294; MARTÍNEZ MILLÁN 2000c, IV, p. 83.

Saprà dunque vostra maestà come, per li avisi che tengo in le cose di Milano, poca speranza si ha de havere che senza le raccordate provisione si possano longamente conservare. Et quelle di Napoli, se ben tanto come le predette non sono al presente astrette, sono però in tal modo travagliate che non solo di quello exercito non comprendo se ne possa aspettare alcun soccorso, ma che non sia poco se bastarà senza altro aiuto a purgare et erradicare li mali humori che da quel canto vanno continuamente multiplicando. Et volendo l'une et l'altre deffendere et possedere, non so trovarli miglior espediente né remedio che la venuta di vostra maestà in Italia. La qual, sì come in tal caso con la sola presentia soa bastaria ad augumentare li animi et le forze de soi fidelissimi servitori, et dare materia a molti, chi per un rispetto et chi per un altro, a scoprirsi tanto ardenti et prompti in suo servitio quanto hora procedano freddi et circospetti per la incertitudine di sua passata, in opposito, manchando, inimici pigliaranno animo et ardire, accresceranno di reputatione et si stabiliranno di sorte che difficilissimo sarà farli paura. È ben vero che, per manco travaglio di vostra maestà, desiderarei la venuta soa di qua fussi accompagnata da una bona et onorevole pace; ma non essendo fino a quest' hora conclusa, non sarei già di parere che la si detenesse in altre pratiche, potendosi ragionevolmente suspicare et credere che li inimici saranno tanto più larghi in le promesse quanto haveranno animo di mancho osservarle, non bisognando sopra ciò addure altre ragioni che la propria esperientia che altre volte ne ha visto vostra maestà. Et anchorché non se debba negare che in cambio della venuta soa potesse mandare tal provisione che non solo fussero sufficiente a mantenere quel che si tiene, ma anche a ventura per recuperare et guadagnare el resto, replico a vostra maestà che non potriano esser tante che satisfacessero al terzo di quello che suppliria la soa imperial maestà, né a pena tanto come fino a quest' hora opera la sola fama che corre di sua passata, essendo cosa maravigliosa el vigore et favore che già di questo nelli animi de tutti soi servitori si trova impresso. Et senza quella, vostra maestà habbia per certo che, come lontana, sarà impossibile a longo andare resistere ad inimici, li quali con le forze et gente de Italia et denari di Franza mai non mancharano di nutrire la guerra. Et a l'incontro, stanto^a il stato di Milano nella devastatione che sta, vostra maestà non se ne può promettere uno minimo costrutto; et del regno di Napoli parimente, per la perturbatione nella quale si trova, pochissimo se ne potrà cavare; essendo notabile esempio la ruina de l'anno passato, anzi la total extinctione del nome francese in quelle bande, nonostante la quale vostra maestà vede quanto presto se siano restaurati et accumulati. So

che da molti altri soi servitori li deve esser scritto et ricordato più maturamente et prudentemente in questo che la esperienza mia non comporta, a li quali, et a quello che è più de suo servitio, sempre mi sottopongo. Non di mancho, con tanta sincerità et fede quanto nisuno altro, mi persuado farli questa conclusione: che la vittoria et exaltatione di vostra maestà consiste più nella venuta soa in Italia che in altra qualità né quantità di provisione che discernere possa; et che tanto la sia da pretermettere quanto ha animo di vincere o cedere a questa impresa, la qual son certo che vostra maestà debba voler consequire indubitamente con quella immortal gloria che al compimento di sua grandezza si conviene^b.

Quanto alle navi et carrache che vostra maestà mi ha comandato facci apprestare, io, come li ho già scritto, non ho mancato punto di diligentia in farle detenere; et per non sapere la certezza della soa determinata passata, non mi è parso intrare in quella spesa^c che si conviene per lor total apparecchio senza nova commissione. Con la qual saria anche neccessario la mandasse provisione a qualche denari per tal effetto, trovandomene io exhausto per le penurie et travaglii occorsi, et alquanto manchatomi el credito che mi prestavano mercadanti per il rispetto della dilatione data nel pagamento delli cambii di qua conclusi. Tuttavia, venendo l'avisio di vostra maestà, si metterano con tutta la pressa in ordine, et se inviarano dovi da quella sarà comandato; et io in questo porto non mancharò di supplire, et fine col proprio sangue, se bisogno sarà, per servitio di vostra maestà. Et fra questo mezo, se alcuna di dette navi volesse partire per costi, ordinarò che venghi a tocchare in Barzelona o in quella costa di Cathalogna, acciò che, piacendo a quella servirsene, lo possi con tanto mancho spesa fare; et le altre, come ho detto, le andarò destramente intertenendo. Et per quello toccha a queste sue gallerie, io sto aderezado et in ordine in tutto, non aspettando salvo che vostra maestà mi comandi quello ho da exequire.

Et perché mi achade mandare con la ditta gallera Erasmo, mio nepote, al quale ho commesso refferisca a bocca a vostra maestà quanto toccha alli mei particolari, cussi per li cambi sopradetti come per la difficoltà che mi ha fatto il viceré di Sicilia sopra la tratta delli grani che vostra maestà mi ha concessa, senza la quale è impossibile mantenere le dette sue gallerie, et anche per alcuni particolari del cardinal mio cusino, supplico quella si degni prestarli credito come faria a me medesimo, et provvedere in tutto secondo è mia singular fede et speranza in lei. Et facendo fine, resto basciando humilmente le mani di vostra maestà, alla quale prego nostro signor Idio doni